

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

جمعه ۰۵ جنوری ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

**راپور سه ماه اخیر سازمان ملل متحد از
افغانستان**

Nations Unis A/۷۸/۶۲۸-S/۲۰۲۳/۹۴۱

Assemblée générale Conseil de sécurité

۱^{er} décembre ۲۰۲۳

اوضاع افغانستان و نتایج آن برای

صلح و امنیت بین المللی

راپور سرمنشی عمومی

قسمت چهارم

به ادامه گذشته:

بین ماه جولای و سپتامبر درآمد و مصارف خانواده ها یک اندازه از برکت تلاش های بشر دوستانه و پائین نگهداشتن و کاهش قیمت ها در مواد غذایی، بهبود یافته است. باوجود آن، فقر نیم از جمعیت را تحت تأثیر قرار داده است.

قرار احصائی بانک جهانی، بین ماه های جولای و سپتامبر که از ۸۹ فیصد جمعیت به عمل آورده است، مواد غذایی در صدر ضروریات بسیار مهم و اولیه قرار داده شده است.

سکتور بانکی از برکت بلند رفتن ذخایر یک اندازه بهبود یافته است، اما نظر به بی ثباتی، به مشکلات مواجه می باشد. اکثریت تبادلها از طریق غیر رسمی صورت می گیرد. سکتور قرضه های کوچک (microfinance) نظر به سال ۲۰۲۱، پنجاه فیصد در حال نزول است، که تأثیر منفی بالایی زنان دارد.

مقامات طالبان از سرمایه گزاران داخلی و خارجی تقاضا نموده اند تا در افغانستان سرمایه گذاری نمایند، از تاریخ اول تا ششم سپتامبر آنها با یک هیئت اطاق تجارت افغان های امریکایی ملاقات نمودند و به تاریخ شانزدهم سپتامبر جهت حمایت از سرمایه گذاری، اعلان ایجاد یک کمیته را در داخل وزارتخانه ها نمودند. آن ها اعلان نمودند که بین ۳۱ آگست و ۱۵ اکتوبر، به ارزش هفت میلیارد دالر، ۹ قرارداد جهت استخراج معادن امضاء نموده اند. معاون صدراعظم امارت اسلامی افغانستان ملا عبدالغنی برادر به تاریخ یازدهم اکتوبر کار فاز دوم یا قسمت دوم کانال قوش تپیه را افتتاح نمود.

بحث در مورد بودجه در اولویت قرار دارد. از تاریخ ششم سپتامبر تا دوازدهم سپتامبر معاون نماینده خاص سرمنشی عمومی ملل متحد، هماهنگ کننده ملل متحد مقیم در افغانستان و سرپرست هماهنگ کننده کمک های بشری، جهت بررسی ضرورت های اساسی مردم و همچنان اولویت های کمک کنندگان به برلین و استهکلم سفر نمودند. به تاریخ بیست و هفتم و بیست و هشتم سپتامبر، گروپ هماهنگ کنندگان برای افغانستان به ترکیه، شهر استانبول سفر نمودند. شرکت کنندگان متوجه کاهش کمک کنندگان در سال ۲۰۲۴ گردیده، و تقاضای ضرورت به تأمین مالی در کوتاه مدت شدند.

رهبان کمیته اختصاصی کمک برای افغانستان به تاریخ بیست و پنجم سپتامبر در استانبول تشکیل جلسه داد، تصمیم گرفته شد تا کمک ها تا سال ۲۰۲۵ دوام داده شود.

یونما هماهنگی خود را با بانک مرکزی امارت اسلامی در چوکات یک گروپ کاری فنی ادامه داد، بحث در مورد پرداخت های بین المللی و قرضه های کوچک و خدمات بانکی اسلامی و صندوق افغانستان صورت گرفت.

به تاریخ سی اکتوبر مؤسسه قرضه های خورد افغانستان با هماهنگی یونما و دیگر نمایندگان ملل متحد، یک کنفرانس در مورد دادن قرضه های خورد در کابل ترتیب داد، که در آن رئیس بانک مرکزی افغانستان، وزیر تجارت و صنایع، معین وزارت زراعت، مالداري و آبیاری اشتراک داشتند. در این کنفرانس در مورد مشکلات، احتمالات و امکانات بحث و مذاکره نمودند، نمایندگان ملل متحد سهم و کمک شان را ارائه نموده و همچنان نقش یا رول شان را برای قوی ساختن سکتور های قبل الذکر و توانمند ساختن زنان و کاهش فقر اظهار نمودند.

در حاشیه مجلس هماهنگی برای افغانستان، به تاریخ بیست و نهم سپتامبر، بانک جهانی و ملل متحد سومین جلسه کاری شان را بالای مدیریت نمودن خطرات برگزار نمودند که در این جلسه تمویل کنندگان از بررسی اوضاع و کشف فرصت های همکاری نیز بحث و مذاکره نمودند.

سازمان ملل متحد پیشرفت قابل ملاحظه در مورد وقایه و جلوگیری از سوء استفاده های جنسی را ملاحظه نموده است و قرار ارزیابی آنها، ده هزار واقعه مورد شناسایی قرار گرفته است. به این ترتیب، این شبکه توانست تا یک پروگرامی را روی دست بگیرد، که اساس آن بالای تحقیق استوار می باشد و به این منظور یک سرویس خدماتی تلفونی به زبان های محلی در اختیار شان گذاشته شد. یک هیئت از تاریخ پانزدهم الی بیستم اکتوبر از ولایت هرات به هدف مبارزه با خطرات و سوء استفاده جنسی باز دید نمود، در این ماموریت اعضای جامعه مدنی و پرسونل صحی نیز اشتراک داشتند.

— کمک های بشری:

افغانستان به کمک های بشری بسیار گسترده و بزرگ ضرورت دارد، بیشتر از دو سوم جمعیت آن در سال ۲۰۲۳ به کمک نیازمند هستند. اوضاع به دلیل خرابی محیط زیست و سه زلزله بسیار وخیم که ولایت هرات را در ماه اکتوبر تکان داده و سبب زیان مستقیم به یکصد و پنجاه هزار نفر در ولسوالی های مختلف گردید، وخیم تر شده است. به دلیل رسم و رواج ها که زنان اکثراً در خانه های شان بودند، زیاده تر صدمه دیدند، قرار تحلیل گروپ کاری زنان پنجاه و هشت فیصد کشته و شصت فیصد زخمی ها را نشان می دهد. همچنان خطر زیاد از تأثیرات روحی زلزله برای زنان محسوس است. از طرف دیگر هزاران افغان بدون اسناد از پاکستان اخراج شدند. بالاخره تأثیرات سه سال پیهم خشک سالی سبب نا امنی بسیار خطرناک غذایی گردیده است.

به تعقیب ممنوع قراردادن کارکنان زن افغان در مؤسسات غیر دولتی در ماه دسامبر سال ۲۰۲۲ و محدودیت ها برای کارکنان زن سازمان ملل متحد در ماه اپریل سال ۲۰۲۳، تحقیقات و ارزیابی ایکه توسط یک گروپ کاری در ماه جولای بعمل آمد نشان دهنده این است، که: یکصد و پنجاه مؤسسه جواب ارائه نمودند که بیست فیصد از کارکنان زن در خانه های شان کار می کنند. اما پیشرفت دیده شده است: زنان دوباره فعالیت های خود را در دفاتر از سر گرفتند. ملل متحد برای آزادی اقتصادی، کمک های فنی و امکانات اعتباری، زنان را حمایت می کند، فعلاً هژده هزار شرکت توسط زنان رهبری می شود تا جوابگوی نیاز های اساسی شان گردد.

با وجود مشکلات، جامعه بشری جوابگوی احتیاجات عاجل برای افغان ها می باشد. بین ماه جنوری و آگست بیست و سه میلیون نفر از کمک های بشری مستفید گردیدند. بین ماه جولای و سپتامبر زیاده تر از دو میلیون نفر از امنیت غذایی مستفید گردیدند. برای زیاده از یک میلیون نفر سامان و لوازم باغداری داده شد. بین جنوری و سپتامبر ملل متحد در تمام ولسوالی ها بیشتر از دو میلیون طفل را

واکسین سرخکان تزریق نمود. در سال ۲۰۲۳ شش واقعه و ویروس پولیو شکل بسیار خطرناک آن راجستر شده است که برعکس در سال ۲۰۲۲ تنها یک واقعه راجستر گردیده بود.

تعداد جراحات ناشی از درگیری ها بیست و چهار فیصد بین ماه جولای و سپتامبر ۲۰۲۳ می باشد که نسبت به عین زمان سال ۲۰۲۲ تقلیل یافته است. بین بیست و دوم جولای و هفتم نوامبر ۵۵۱۴۶۰ نفر مهاجر افغان، داخل افغانستان شدند، که ۳۵۲۴۴۰ نفر از جمهوری اسلامی ایران و ۱۹۹۰۲۰ نفر از پاکستان. بین بیست و دوم جون و ششم نوامبر، بیشتر از ۲۹۴۸۰۰ مهاجر افغان که از پاکستان اخراج شدند، توسط دفتر سازمان بین المللی مهاجرت یا IOM در ولایات هرات، نیمروز، ننگرهار و قندهار پذیرایی شدند. از جمله اشخاصیکه به افغانستان برگشتند، ۲۲۸۹۰۰ نفر به زور و زیادتر از ۳۲۲۵۰۰ به تصمیم خود شان داخل افغانستان گردیدند.

در حدود شصت فیصد بازگشتگان به کشور از پاکستان اطفال و نوجوانان هفده ساله و یا کمتر از آن می باشند، چهارده فیصد فامیل هائی هستند که توسط زن ها رهبری می شوند. این تهاجم دوباره برگشت کنندگان، پوسته های سرحدی و دفاتر پذیرایی را زیر فشار زیاد قرار داده است و وضعیت شکننده موجوده را وخیم تر ساخته است.

سیر بازگشت دوباره در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ بسیار زیاد بلند است. در سال ۲۰۲۳ ملل متحد از سه صد هزار بیجا شدگان داخلی کشور و بازگشتگان حمایت نمود. در هشتاد منطقه در تمام افغانستان از بازگشتگان برای ادغام دوباره شان پذیرایی بعمل آمد. مخصوصاً حمایت و نظارت از محافظت شان و ارائه کمک های حقوقی و حمایت از نقطه نظر روانی و اجتماعی، محل بود و باش و نیاز های اساسی.

تعداد واقعات فعالیت های ضد بشری در سال ۲۰۲۳، بین بیست و هفتم جولای و پازدهم نوامبر هنوز هم بلند است.

۱۹۷ واقعه مشخص گردیده است در عین زمان در سال ۲۰۲۲ تعداد تخلفات به ۳۵۰ واقعه می رسید. تهدید و خشونت بر علیه پرسونل و دفاتر کمک های بشری در همین زمان در سال ۲۰۲۳ به ۲۹ واقعه در حالیکه در سال ۲۰۲۲ به ۱۱۹ واقعه می رسید. در ششم نوامبر وزیر عدلیه امارت اسلامی افغانستان یک لیست نود مؤسسه خیریه را به دلیل این که تاریخ راجستر شدن مؤسسات متذکره ختم شده بود، مؤقتاً تا دوباره راجستر شدن متوقف گردانید.

ادامه دارد...